
 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
 
                                                                                                          Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                            cu votul a 11 din 13   
                                                                                                          consilieri  în funcţie                                                                                                                                                     
                                         
 
                                               HOTĂRÂREA  Nr.20           
privind aprobarea scutirii la plata a majorărilor de intarziere calculate ca urmare a 
neplăţii la termen a obligaţiilor fiscale restante la data de 30.09.2015 datorate 
bugetului local de către contribuabilii – persoane fizice şi  juridice  din comuna 
Duda-Epureni 

 

Având in vedere: 
• expunerea de motive nr.RS 158/11.05.2015 privind aprobarea scutirii la plata a 

majorărilor de intarziere calculate ca urmare a neplăţii la termen a obligaţiilor 
fiscale restante la data de 30.09.2015  datorate bugetului local de către 
contribuabilii - persoane fizice şi juridice  din comuna Duda-Epureni; 

• raportul de specialitate nr. RS 159/11.05.2015 a Compartimentului Financiar-
Contabil din cadrul primăriei Duda-Epureni ; 

• raportul dc avizare al Comisiei pentru probleme de  dezvoltare economico-
sociala,buget finante,administrarea domeniului public si privat al comunei , 
agricultura , gospodarie comunala , protectia mediului , servicii si comert ; 

• raportul de avizare al Comisiei pentru  administraţie publică locală , juridică 
,apărarea ordinii şi liniştii publice , a drepturior cetăţenilor ;   

Luând in considerare: 
- prevederile art. 9 pct.3 Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata la 

Strasbourg la 15 noiembrie 1985 si ratificata prin Legea nr. 199/1997; 
-Titlul IX "Impozite si taxe locale" - Capitolul X din Legea 571/2003 privind 

Codul Fiscal,cu modificările si completariel ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si completările 
ulterioare; 

-art. 20, alin. 1, lit.b) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, 
modificata si completata; 

-  Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 
publice. 

In conformitate cu prevederile Capitlului IV "înlesniri la plată", art. 125, 
alin.(2), lit.(d) din Ordonanţă nr. 92 din 24 decembrie 2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările si completările ulterioare si prevederile H.G. nr. 
1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala cu modificările si completările ulterioare. 

In temeiul art. 36 alin. (4) lit. (c) si 45 alin. (2) lit. (c) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publica locala, republicata, cu modificările si completările 
ulterioare. 

 
 
 
 
 



 
CONSILIUL  LOCAL  al  comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui. 

 
 
 H O T Ă R Ă Ş T E :  

Art.1. 
(1) Se aproba scutirea la plata a majorărilor de intarziere calculate ca 

urmare a neplăţii la termen a obligaţiilor fiscale restante datorate bugetului local de 
către contribuabilii - persoane fizice și juridice din comuna Duda-Epureni , care 
îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiţii: 

a)au achitat integral de la intrarea în vigoare a prezentei pâna la data de 
25.12.2015 toate obligaţiile fiscale principale restante la data de 30.09.2015 ; 

b)au achitat integral de la intrarea în vigoare a prezentei pâna la data de 
25.12.2015 toate obligaţiile fiscale principale curente , datorate după 30.09.2015 și 
accesoriile aferente acestora **; 

c)au achitat integral de la intrarea în vigoare a prezentei pâna la data de 
25.12.2015 sumele reprezentând amenzi exigibile, de orice fel, cu excepţia celor 
contestate pentru care, potrivit legii, executarea actului prin care s-a aplicat amenda este 
suspendata. 

 
Nota*)Prin obligaţii fiscale principale restante la data de 25.12.2015 se inteleg 

obligaţiile fiscale cu termene de plata scadente pana la data de 30.09. 2015 si neachitate 
pana la aceasta data. 

Prin obligaţii fiscale principale restante, se inteleg si sumele reprezentând amenzi 
exigibile, de orice fel, cu excepţia celor pentru care, potrivit legii, executarea actului prin 
care s-a aplicat amenda este suspendata. In acest caz, data exigibilităţii este: 

c) data comunicării actului de individualizare a amenzii, in cazul amenzilor 
stabilite de organele fiscale din cadrul organelor competente; 

d) data primirii titlurilor executorii, in cazul amenzilor stabilite de alte instituţii 
si transmise organelor competente in vederea executării; 

c) data rămânerii definitive si irevocabile a hotărârilor ce au ca obiect 
contestarea unor amenzi. 
**) Prin obligaţii fiscale principale curente datorate după data de 30.09.2015  
la data de 25.12.2015 se înţeleg obligaţiile fiscale cu termene de plată scadente 
după data de 30.09.2015 și neachitate până la această dată . Contribuabilii vor 
achita împreună cu debitele curente de plată și majorările de întârziere 
calculate începând cu data de 01.10.2015 până la data plăţii . 
 
(2) Facilităţile prevăzute la alin.(l) nu se acorda pentru obligaţiile fiscale 

stinse prin poprire sau sume incasate din valorificarea bunurilor sechestrate. 
 
Art.2. În categoria creanţelor bugetare accesorii, majorări de întârziere, sunt 

cuprinse: 
a)majorările de întârziere datorate pentru neplata la termen a 

impozitelor,taxelor si altor venituri cuvenite bugetului local al comunei Duda-Epureni, 
calculate pâna la data plaţii integrale a debitelor; 

b) majorările de întârziere stabilite prin acte de inspecţie fiscala , pentru 
impozite ,taxe si alte venituri datorate bugetului local al comunei Duda-Epureni ,calculate 
pâna la data plaţii integrale a debitelor; 

c) majorările de întârziere stabilite prin acte de inspecţie fiscala care au fost 
contestate potrivit legii si se afla în curs de soluţionare la organele competente. 

 
Art.3. 

(6) Pentru a beneficia de scutirea la plata, contribuabilii persoane fizice și 
persoane juridice  pot depune, pâna la data de 25.12.2015 inclusiv, o cerere prin care 



solicita o situaţie a obligaţiilor fiscale de plata exigibile, care urmează a fi stinse, precum 
si a celor care intra sub incidenţa facilitaţii. 

(7) In termen de 5 zile de la data depunerii cererii,Compartimentul Financiar-
Contabil din cadrul primăriei comunei Duda-Epureni comunica contribuabilului situaţia 
prevăzuta la alin. (1). 

(8) De la data comunicării situaţiei prevăzute la alin. (1), se pot stinge prin 
plata sau compensare obligaţiile principale restante, iar, in cazul stingerii, 
Compartimentul Financiar-Contabil intocmeste borderoul de scădere. 

(9) In cazul in care contribuabilul achita obligaţiile fiscale principale restante  
la data de 30.09. 2015, precum și obligaţiile de plată curente datorate după data de 
30.09.2015(inclusiv accesoriile de plată calculate pentru obligaţiile curente) până la data 
de 25.12.2015 , Compartimentul Financiar-Contabil din cadrul  primăriei comunei Duda-
Epureni verifica îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art. 1 si 2 din prezenta hotărâre si 
emite decizia de scutire la plata a majorărilor de intarziere calculate pana la data plaţii, 
aferente obligaţiilor fiscale principale restante la data de 30 septembrie 2015 si achitate 
pana la data de 25.12.2015 

(10)  Decizia prevăzuta la alin. (4) se intocmeste in doua exemplare, din care 
un exemplar se comunica contribuabilului, iar un exemplar se arhivează la 
Compartimentul Financiar-Contabil  din cadrul primăriei comunei Duda-Epureni  

Modelul formularului "Decizie de scutire la plata a majorărilor de intarziere 
aferente obligaţiilor fiscale principale restante" este prevăzut in anexa care face parte 
integranta din prezenta hotărâre . 

 
Art.4. - Prezenta hotărâre intra în vigoare începând cu data de 01 iulie 2015. 
 
Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredinţează primarul 

comunei Duda-Epureni şi Compartimentul Financiar-Contabil . 
 
                                                                             Duda-Epureni  27.05.2015 
 
 

 Preşedinte de şedinţă  ,                                                              Contrasemnează  , 
       Consilier                                                             Secretar – comuna  Duda-Epureni  
CIOBANU EMILIAN GIGI                                                        Pivniceru  Carmen         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                  Anexa la HCL ____/____                                                          
                                                              ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 
PRIMĂRIA COMUNEI  DUDA-EPURENI 

737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            
tel. 0235 - 480533 / fax  0235 - 480533 

                                 e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
Nr._____din ______ 2015                                          
                                                                 DECIZIE 

de scutire la plata a majorărilor de întârziere calculate pana la data plaţii, aferente 
obligaţiilor fiscale principale restante la data de ___________  

Numele şi prenumele/denumirea debitorului: ______________________________  
               Domiciliul : Romania, judeţul    Vaslui ,codul poştal 737233, 
Comuna Duda-Epureni ,Sat .________________ str.________ _____ , nr. _____ ,. 
               Alte date de identificare a debitorului: identificat prin B.I./C.I./ 
 seria ____________ nr. __________ ,  ____________________________    ,CNP 
Tel. __________________ ,e-mail _________________________ ,rol fiscal nominal unic nr.___  

 
In temeiul prevederilor : 

- art. 9 pct.3 Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata Ia Strasbourg lai 5 
noiembrie 1985 si ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

-Titlului IX " Impozite si taxe locale " - Capitolul X din Legea 571/2003 privind 
Codul Fiscal,cu modificările si completariel ulterioare ; 

- Hotărârii Guvernului   nr. 44/2004 privind aprobarea   Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare; 

-art. 20, alin. 1, lit.b) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale , 
modificata si completata;   

- Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publice; 
 -art. 125, alin.(2), lit.(d) din Ordonanţă nr. 92 din 24 decembrie 2003 , privind 

Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările si completările ulterioare si 
prevederile H.G. nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala cu modificările si 
completările ulterioare; 

- art. 36 alin. (4) lit. (c) si 45 alin. (2) lit. ( c) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publica locala, republicata ; 
        -H.C.L. nr .__________/________2015 privind aprobarea scutirii la plata a majorărilor 
de întârziere calculate ca urmare a neplăţii la termen a obligaţiilor fiscale restante datorate 

bugetului local de către contribuabilii - persoane fizice  din comuna Duda Epureni, se 
scutesc la plata următoarele majorări de întârziere :  

Majorările de întârziere datorate 
pentru neplata la termen a .... 

Suma Data achitării 
creanţei principale 
restante 

Data 
acordării 
scutirii 

Impozit/taxa clădiri    
Impozit/taxa teren    
Impozit auto    
Chirie /Redevenţă spaţiu /teren     
Taxa speciala pentru situatii de 
urgent 

   
Total    
     Primar,                          Contabil , 
PETRICĂCHIRIAC                                                                         Ec. Pintilie  Liviu                                                                              
 
  Întocmit , 
Consilier superior –Compartiment Financiar-Contabil 
Gugescu  Viorel  


